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Wedy

Wedy (Veda) to najstarsze teksty (pierwotnie jedynie mówione) kultury
półwyspu indyjskiego i jedne z najstarszych kultury indoeuropejskiej w
ogóle.

Nazwa całego zbioru (veda) oznacza świętą i prawdziwą wiedzę religijną.

Pierwotnie były trzy Wedy: Rygwedy (R. gveda), Jadźurweda (Yajurveda)
oraz Samaweda (Sāmaveda). Z czasem do kanonu dołączono Atharwawedę
(Atharvaveda).
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Wedy Rygweda

Najstarsza jest Rygweda, którą mieli wyrecytować wieszcze Wiśwamitra
(Viśvāmitra), Bharadwadża (Bharadvāja) oraz Dirghatamas (D̄ırghatamas).
Rygweda posiada charakter mitologiczny, chociaż zdarzają się fragmenty
spekulacyjne.

Język Rygwedy jest najbardziej archaiczny i pozostałe są od niej zależne,
cytują jej fragmenty.

Kanonizacji Rygwedy miał dokonać mędrzec Śākalya. Polegała ona na
wydzieleniu z mowy ciągłej (sam. hitā) poszczególnych słów (pada) przez
usunięcie sandhi.
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Wedy Rygweda

Sam. hitā:
orvaprā amartyā nivato devyadvatah.
The immortal Goddes has pervaded wide space, depths and heights.

Padapāt.ha
ā uru aprāh. amartyā ni-vatah. devi ut-vatah.
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Wedy Rygweda

W Rygwedzie sporo miejsca (cały 9 krąg) zajmuje opis przygotowywania
somy — używanej podczas rytuałów halucynogennej substancji o
nieznanym pochodzeniu.

Badacze jednak spekulują z czego somę pozyskiwano.
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Wedy Rygweda

Amanita muscaria — muchomor czerwony?
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Wedy Rygweda

Ephedra equisetina — przęśl skrzypowata?
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Wedy Rygweda

Peganum harmala — ruta stepowa?
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Wedy Samaweda

Samaweda składa się głównie z tekstów Rygwedy przystosowanych do
muzycznego ich wykonania. Niektórzy twierdzą, że melodie istniały przed
powstaniem Samawedy.

Samaweda zawiera śpiewy zawierające pozbawione znaczenia sylaby, śpiewy
„niewysławiane” oraz nazwy nieindoeuropejskie. Dwa rodzaje śpiewów:

grāma-geya-gāna — do śpiewania we wioskach (muzyka popularna),
aran. ya-geya-gāna — do śpiewania w lasach (muzyka sakralna).
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Wedy Samaweda

abhi tvā śūra nonumo ’dugdhā iva dhenavah.
ı̄śānam asya jagatah. svardrśam ı̄śānam indra tusthus.ah.

we cry out for you, hero, like unmilked cows to the lord of this living world,
to the lord of the unmoving world whose eye is the sun. O Indra!
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Wedy Samaweda

Powyższe wersy przyjmują następującą formę w Samawedzie — pieśń
Rathantara (Doskonały Rydwan):

obhitvāśūranonumovā
ādugdhā iva dhenava ı̄śānamasya jagatassuvārdrśām
ı̄śānamā indra
tā sthu s. ā o vā hā u vā
ās

obhitvāśūranonumovā
o bhu bhā bhi bha bhe bha bha bh̄ı bhā bha bha bhi bha bha bhā bha
suvārdrśāmoyi
sānāma yindrā
id. ā o sthū s. ā o vā hā u vā
ās
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Wedy Jadźurweda

Jedźurwedę określa się jako wiedzę rytuału. Została skompilowana przez
kapłanów spora część jej tekstów to fragmenty Rygwedy. Jej wersy nazywa
się mantrami. Zawiera też fragmenty wyjaśniające rytualną użyteczność
mantr.

Kapłani byli odpowiedzialni za przygotowywanie obszaru rytualnego oraz
jego przebieg nazywano ich adhvaryu. To oni recytowali mantry.
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Wedy Atharwaweda

Atharwaweda została najpóźniej dołączona do kanonu. Zawiera opisy
ludowych wierzeń oraz techniki białej i czarnej magii, opisy domowych
rytuałów oraz sztukę leczenia.

Atharwaweda zawiera dużo pierwotnych — nieindoeuropejskich wierzeń.
Niektórzy badacze twierdzą, że pewne jej fragmenty mogą być nawet
starsze od Rygwedy.
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Wedy Atharwaweda

Indolodzy wyróżniają trzy okresy rozwoju kultury wedyjskiej oraz języka
wedyjskiego:

Wczesnowedyjski — 1700-1200 r. p.n.e., mówiony w dolinie Indusu
język Rygwedy traktowanej jako zbiór „rodzinnych opowieści”.
Średniowedyjski — 1200-700 r. p.n.e., używany na równinach w
dolnym biegu Gangesu. W tym okresie skodyfikowano Rygwedę oraz
skompilowano pozostałe trzy Wedy. Początki bramińskiego porządku
rytualnego. Zaznacza się wpływ kultury lokalnej. Pojawia się koncepcja
szkoły — klanu (śākhā).
Późnowedyjski — 700-450 r. p.n.e., ostateczna kanonizacja Rygwedy.
Rozwój tradycji rytualnych i wzrost znaczenia Jadźurwedy. Pojawiają
się teksty komentujące Wedy — Brahmany (brahmana), Aranjaki
(āran. yaka) oraz Upaniszady (upanis.ad).
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Naturalizm

Naturalizm znaczeniowy — nazwę i jej desygnat łączy sięgający do istoty
danego obiektu związek naturalny.

Ślady uznawania naturalny związek między nazwą i przedmiotem można
odnaleźć m.in. w:

społeczeństwach przejawiających magiczny sposób myślenia;
filozofii greckiej;
ruchu teologicznym Rosyjskiej Cerkwii Prawosławnej — Imiesławie;
wczesnej filozofii indyjskiej.
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Język w Wedach

Wedy reprezentują przedfilozoficzny okres w myśli indyjskiej.

Według Wed moc zawarta w słowach (brahman) pozwala wpływać na
kształt świata. Święte moce (brahman), pojawiające się w procesie
oczyszczania języka, to relacje ekwiwalencji, na których opiera się
magiczność mowy.
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Język w Wedach

Cel mowy magicznej:
Wywieranie wpływu na rzeczywistość, jej zmiana.

Ważnym aspektem mowy magicznej jest jej pierwotny charakter. Język
magii miałby istnieć „od zarania dziejów”. Słowa, aby były w stanie
wpływać na dane zjawisko, muszą być przekazywane w niezmienionej
formie, w której istnieją od zawsze, bądź w jakiej zostały dane.
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Brahmany

Najstarsze Brahmany powstały prawdopodobnie na przełomie drugiego i
pierwszego tysiąclecia p.n.e. Kontynuują one dyskurs mitologiczny znany z
Wed, z drugiej zaś strony ujawniają bardziej intelektualne próby wyjaśniani
zjawisk należących do sfery religijnej.

W Brahmanach sklasyfikowane zostaje pojęcie mocy łączącej dwa z pozoru
heterogeniczne obiekty relacją magicznej ekwiwalencji.

Magiczna homologia — różnego rodzaju relacje łączące zjawiska w świecie
postrzegalnym są odbiciami związków zachodzących na „głębszym”,
niedostępnym zmysłom poziomie istnienia.
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Brahmany

Homologia liczbowa łączy byty dające się scharakteryzować przy
pomocy takich samych miar liczbowych.

„Rok” (saṁvatsara) składa się z czterech sylab, „ofiarnik” (yajamn̄a) składa
się z czterech sylab: zatem rok i ofiarnik są tożsame. (Śatapathabrāhmana
12.3.2.)

Homologia etymologiczna — istnienie ekwiwalencji magicznej między
obiektami uzasadnia się pokrewieństwem etymologicznym wyrażeń
oznaczających te obiekty.

Wszyscy ci oto bogowie przybyli do jego zabudowań: oto zamieszkują
(upavasanti) w jego zabudowaniach, zatem jest to dzień postu
(upavasatha). (Śatapathabrāhmana 1.1.1.8.)

Homologia mitologiczna — opiera się na wspólnym mitologicznym
rodowodzie obiektów czy zjawisk.
Homologia strukturalna — powiązanie ze sobą niezależnych
przedmiotów na podstawie ich podobnej budowy.
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Upaniszady

Świat w tamtych czasach istniał jako niezróżnicowany,
Został zróżnicowany poprzez imię [nazwa] i kształt.
Mówi się oto imię — „nama”, a oto kształt — „rupa”,

Nawet dzisiaj różnicuje się, mówiąc,
Oto jego imię, a oto jego kształt. (Brihadaranjaka I.4.7. tłum. M. Kudelska)

Troisty jest zaprawdę ten świat: nazwa, kształt i czyn, (. . . )
To, co nieśmiertelne zakryte jest tym, co rzeczywiste,

Oddech jest zaprawdę nieśmiertelnością,
Nazwa i kształt to to, co rzeczywiste. (Brihadaranjaka I.6.1-3.)
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Upaniszady

Jedni powiadają, iż tchnienia stają się jednością,
Gdyż w innym wypadku nie można by równocześnie

Poznać nazwy poprzez słowa, kształtu poprzez wzrok,
Dźwięku poprzez słuch, myślenia poprzez umysł,

Tchnienia, zaprawdę stając się jednym,
Pozwalają poznać wszystko jedno po drugim.

(. . . )
Mowa to jedna część z mądrości wydzielona,
Nazwa jest jej zewnętrznym odpowiednikiem,

(. . . )
Opanowując mowę poprzez mądrość,
Mową osiąga wszystkie nazwy, (. . . )

(Kauszitaki III.2-6. tłum. M. Kudelska)
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Upaniszady

To jest tak mój drogi, jak dzięki jednej grudce gliny,
Poznaje się wszystko, co zostało zrobione z gliny,

Wszelka przemiana to tylko nazwa wynikła z mowy,
A w istocie jest to glina.

To jest tak mój drogi, gdy dzięki jednej ozdobie z miedzi,
Poznaje się wszystko, co zostało zrobione z miedzi,
Wszelka przemiana to tylko nazwa wynikła z mowy,

A w istocie jest to miedź.
(Czhandogja IV.1.4-5. tłum. M. Kudelska)
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Upaniszady

Dzięki myśli jedynie można go zobaczyć [brahmana],
Tu, na tym świecie, nie ma żadnej wielości,
Osiąga śmierć za śmiercią ten, kto tu postrzega wielość.
(Brihadaranjaka IV.4.19)

Oby mądry bramin poznając go [brahmana], ćwiczył się w mądrości,
Oby nie rozmyślał za pomocą słów, z tego tylko znużenie mowy.
(Brihadaranjaka IV.4.21.)
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Dygresja

Uwodzenie w stylu Upaniszad

Gdy kobieta odrzuci nieczyste szaty i jest piękna,
Powinien podejść i zagadnąć ją.

A gdy kobieta jego pragnień nie odwzajemnia, prezentami powinien ją
obdarować,

A gdy nadal jego pragnień nie odwzajemnia,
To uderzając ją kijem lub rękoma, niech ją pokona i powie:

„Poprzez moc, poprzez sławę, ja twoją sławę biorę!” I ona pozostaje sławy
pozbawiona. (Brihadaranjaka VI.4.7.)
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Dygresja

Antykoncepcja w stylu Upaniszad

Jeżeli nie chce, aby kobieta, której pragnie, stała się brzemienna,
Wprowadzając w nią członek, łącząc się z nią ustami,
Niech najpierw wykona wydech, później wdech i powie:

Mocą i nasieniem nasienie ja wstrzymuję!
I ona pozostaje bez nasienia. (Brihadaranjaka VI.4.10.)
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